GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 07/2017

Exmo. Sr.
Wanderson Soares Silva
D.D. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho
Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do Inciso V, do artigo 144 do Regimento Interno
desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr. André
Ferreira Torres, no sentido de agendar junto ao 35º Batalhão da Polícia Militar de Santa Luzia
audiência pública na Sede deste Município para discussão urgente sobre a necessidade de
aumentar a segurança em nosso Município, em especial, no Povoado do Alto da Mangabeira,
Lapinha da Serra e Sede.

     JUSTIFICATIVA

   O Município de Santana do Riacho sempre foi um lugar pacífico,
ordeiro, com pouca necessidade de trabalho policial. Mas, de repente, as coisas mudaram, a
criminalidade vem crescendo assustadoramente, deixando a população em pânico. A
marginalidade vem destruindo inúmeras famílias em todos os cantos do Município. Tráfico de
drogas, arrombamentos, furtos, roubos e não tardará muito para acontecer crimes ainda piores.

   A instalação do Batalhão no Distrito da Serra do Cipó com esta forma
de operar, onde as viaturas partem do Distrito para realizar o trabalho nas demais localidades
não está surtindo efeito esperado pela população. Quando a polícia chega todos já sabem,
depois que a polícia vai embora tudo volta ao que era antes.

   É preciso dar uma resposta urgente, aumentando a força policial na
Sede e nos Povoados do Alto da Mangabeira e Lapinha da Serra, onde a demanda é maior.
Principalmente na Sede, o policiamento precisar ser dia e noite. Não podemos aceitar os
moradores daqui deslocarem até o Distrito da Serra do Cipó para fazer uma ocorrência ou
ficar esperando o dia e hora que a polícia vai estar na Sede. A demora no atendimento talvez
seja a maior culpada do aumento da criminalidade na Sede e nos Povoados citados.
Comparando-se com os anos 80 e 90, apesar do aumento da criminalidade, parece que a nossa
Comunidade está menos assistida, pois naquela época sempre tínhamos um destacamento
residente, ou seja, um cabo e dois policiais, que resolviam praticamente tudo que a
Comunidade precisava relacionado à segurança.

   Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 21 de março de 2017.

Ednei Lourenço Inácio
Vereador